

Одлука о изменама и допунама Одлуке о начину вршења принудне наплате с рачуна клијента

1. У Одлуци о начину вршења принудне наплате с рачуна клијента („Службени гласник РС”, бр. 14/14, 76/16, 8/20 и 21/21), тачка 7. мења се и гласи:

„7. Платни налог за задужење платиоцевог текућег рачуна на основу доспеле менице коју је дужник дао свом повериоцу и која је преко банке дужника претходно евидентирана у регистру меница и овлашћења који води Народна банка Србије (налог из члана 47. став 1. тачка 3. Закона и члана 66. став 3. закона којим се уређују платне услуге) – доставља се банци код које се води текући рачун платиоца који је наведен у том налогу, која је дужна да, пре извршења овог налога, провери да ли меница садржи све елементе прописане законом којим се уређује меница и да ли је поднета у року доспећа, као и да провери исправност тог налога.

Уз налог из става 1. ове тачке поверилац даје банци:

- 1) писмену изјаву којом потврђује да не постоје менице по основу јемства;
- 2) писмену изјаву којом потврђује да је у питању налог на основу меница главног дужника уз које постоје менице јемца;
- 3) писмену изјаву којом потврђује да су у питању менице јемца.

Банка не може да одбије пријем налога из става 1. ове тачке само из разлога што је након уписа менице у регистар меница и овлашћења који Народна банка Србије води (у даљем тексту: Регистар меница) дошло до промене лица које је овлашћено да потписује менице у име и за рачун дужника, нити само из разлога што дужник тврди да у тренутку уписа менице у овај регистар потписник менице није био овлашћен да преузме меничну обавезу у име и за рачун дужника.

Банка која прими меницу из става 2. одредба под 1) ове тачке дужна је да, код достављања електронске поруке SMT 710 за тип документа, у поље 71051 унесе ознаку 10 (не постоји јемство).

Банка која прими меницу из става 2. одредба под 2) ове тачке дужна је да, код достављања електронске поруке SMT 710 за тип документа, у поље 71051 унесе ознаку 20 (постоји јемство – на терет главног дужника).

Банка која прими меницу из става 2. одредба под 3) ове тачке дужна је да, код достављања електронске поруке SMT 710 за тип документа, у поље 71051 унесе ознаку 30 (постоји јемство – на терет јемца).

Кад на рачуну дужника (главног дужника, односно јемца) има средстава – банка налог из става 1. ове тачке одмах извршава у целости, а ако тих средстава нема или их нема довољно – банка овај налог не извршава делимично, већ електронском поруком SMT 710 одмах доставља Принудној наплати у Београду податке с тог налога, с потврдом да су подаци веродостојни и тачни и да за то одговарају овлашћени запослени у банци и банка.

После пријема електронске поруке SMT 710, Принудна наплата у Београду проверава да ли та порука садржи потврду из става 6. ове тачке, па ако утврди да садржи – врши принудну наплату у складу с тачком 6. ове одлуке. У супротном,

Принудна наплата у Београду аутоматски одбија електронску поруку SMT 710 и банци доставља електронску поруку SMT 796 с кодом 31, а банка је дужна да одмах након тога достави електронску поруку SMT 710 с потврдом. Све електронске поруке SMT 710 примљене после 15.30 часова тог радног дана Принудна наплата у Београду враћа банкама истог дана, и то електронском поруком SMT 796 с кодом 39.

Ако накнадно установи да је електронском поруком SMT 710 доставила нетачне податке с налога из става 1. ове тачке (погрешан износ, погрешан рачун повериоца и сл.) – банка која је унела такав налог подноси Принудној наплати у Крагујевцу захтев за корекцију тих података, уз који прилаже копије овог налога и менице.

Ако накнадно установи да је налог из става 1. ове тачке унела пре датума доспећа, банка која је унела такав налог подноси Принудној наплати у Крагујевцу захтев за прекид поступка извршења тог налога. Ако та банка поступак извршења овог налога не настави на дан његовог доспећа или у наредна два радна дана, дужна је да Принудној наплати у Крагујевцу поднесе захтев за повлачење тог налога.

После извршења у целости налога принудне наплате по основу меница, Принудна наплата у Београду шаље банкама електронску поруку SMT 796 с кодом 37 – налог у целости извршен.

Повериоци су дужни да воде посебну евиденцију о наплати потраживања у смислу ове тачке и да, моментом наплате главног дуга у целости, повуку налоге дате у смислу става 2. одредбе под 2) и 3) те тачке који нису извршени или су делимично извршени.”.

2. После тачке 9. додаје се тачка 9а, која гласи:

„9а. Платни налог повериоца за задужење платиоcheвог текућег рачуна на основу доспеле електронске менице, укључујући и платни налог за задужење текућег рачуна авалисте – доставља се банци код које се води текући рачун платиоца наведен у том налогу посредством Централног регистра електронских меница (у даљем тексту: Централни регистар) у смислу одлуке којом се уређују ближи услови, садржина и начин вођења Регистра меница.

Банка из става 1. ове тачке дужна је да по пријему платног налога из тог става – посредством Централног регистра потврди или одбије пријем тог налога.

Банка из става 1. ове тачке дужна је да пре извршења платног налога из тог става провери да ли је електронска меница поднета у року доспећа, као и да провери исправност тог налога.

Ако је на основу доспеле електронске менице поверилац уз платни налог за наплату од главног дужника поднео и платни налог за наплату од авалисте, платни налог за наплату од авалисте доставља се посредством Централног регистра банци авалисте, под условом да до 10.00 часова радног дана који је одређен као датум извршења тог налога – налог за наплату од главног дужника није у целости извршен.

У случају из става 4. овог члана, када је на основу платног налога за наплату од главног дужника покренута принудна наплата према том дужнику – налог за наплату од главног дужника повлачи се аутоматски из принудне наплате, а платни налог за наплату од авалисте доставља се банци авалисте на један од следећа два износа:

- 1) на неизвршени износ налога за принудну наплату на терет рачуна главног дужника – ако је поверилац платни налог за наплату од главног дужника и платни налог за наплату од авалисте попунио у истом износу;
- 2) на неизвршени износ налога за принудну наплату на терет рачуна главног дужника или на износ у коме је поверилац попунио платни налог за наплату од авалисте, у зависности од тога који је од ова два износа мањи – ако је платни налог за наплату од главног дужника попуњен у већем износу него платни налог за наплату од авалисте.

Одредбе тач. 7. до 9. ове одлуке сходно се примењују на електронску меницу ако одредбама ове тачке није другачије прописано.”.

3. У тачки 11а. став 4. речи: „налога повериоца за наплату на основу доспелих хартија од вредности, меница или овлашћења које је дужник дао” замењују се речима: „платног налога повериоца за наплату на основу доспеле менице коју је дужник дао”.

4. У тачки 12. став 4. после речи: „пословне банке повериоца” додају се запета и речи: „односно преко Централног регистра”.

5. У тачки 16. после речи: „нема отворен рачун” додају се речи: „и у том случају повлачи овај основ из принудне наплате”.

6. После тачке 17. додаје се тачка 17а, која гласи:

„17а. Одредбе ове одлуке које се примењују на наплату по основу менице – сходно се примењују на наплату по основу овлашћења које је дужник дао својој банци и свом повериоцу а које је до 30. септембра 2015. године евидентирано у Регистру меница.”.

7. Прилог 1 замењује се новим Прилогом 1, који је одштампан уз ову одлуку.

8. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”, а примењује се од 1. децембра 2025. године.



НАРОДНА БАНКА СРБИЈЕ

Место и датум: _____

ПРИНУДНА НАПЛАТА

Одељење за пријем, контролу и унос основа и налога
– Крагујевац

Број: _____

На основу члана 48. Закона о платном промету, **НАЛАЖЕ СЕ**_____
(назив банке)

(м е с т о)

а) да, на основу извршног наслова _____,
(назив доносиоца и место) (број) (датум)

одмах блокира све рачуне који се воде код банке за:

_____, _____, _____,
(назив дужника) (матични број) (ПИБ)

осим средстава која не подлежу принудном извршењу према члану 48. став 5. Закона о платном промету;

б) да одмах пренесе средстава по блокади, и то:

1) за принудну наплату трошкова поступка:

Назив дужника

Шифра
плаћања

Износ трошкова поступка

Назив издаваоца, број и датум
извршног решења

Рачун дужника

Модел и позив на број (задужења) – број решења

Назив повериоца

Рачун повериоца

Модел и позив на број (одобрења) – број решења

2) за принудну наплату главног дуга и камате:

Назив дужника	Шифра плаћања	Износ главног дуга с каматом до _____
Назив издаваоца, број и датум извршног решења	Рачун дужника	
	Модел и позив на број (задужења) – број решења	
Назив повериоца	Рачун повериоца	
	Модел и позив на број (одобрења) – број решења	

3) за принудну наплату накнаде за извршење основа:

Назив дужника	Шифра плаћања	И з н о с
Сврха плаћања	Рачун дужника	
Тарифа принудне наплате		
	Модел и позив на број (задужења) – број решења	
Назив повериоца	Рачун повериоца	
НБС – Принудна наплата		
	Модел и позив на број (одобрења)	

4) за принудну наплату накнаде за обрачун камате по решењу:

Назив дужника	Шифра плаћања	И з н о с
Сврха плаћања	Рачун дужника	
Тарифа принудне наплате		
	Модел и позив на број (задужења) – број решења	
Назив повериоца	Рачун повериоца	
НБС – Принудна наплата		
	Модел и позив на број (одобрења)	

в) да, одмах након што изврши налоге означене под а) и б) овог обрасца – Народну банку Србије о томе писмено извести и истовремено деблокира рачуне дужника.

ДИРЕКТОР ОДЕЉЕЊА
М. П.

(име и презиме)